Quidquid enim quidam contendunt de inexsistentia id genes obligationis, 
tamquam si indissolubilitas qua elementum essentiale matrimonii in facto esse 
non consistat in iure et in obligatione ad aliquid faciendum vel omittendum, sed 
nonnisi in ipso principio vinculi indissolubilis, seu quod illud reddat irrescindi-
bile, nunc Catechismus Ecclesiae Romanae expresse ac positive docet de 
obligatione coniuges adstringente ad conservandam indissolubilitatem, quae 
insita est in hac essentiali matrimonii proprietate (cfr. can. 1056). 

Etenim: "La coppia coniugale forma una «intima comunitá di vita e di 
amore, fondata dal Creatore e strutturata con leggi proprie». «E' stabilita dal 
patto coniugale, vale a dire dall'irrevocabile consenso personale». Gli sposi si 
donan definitivamente e totalmente l'uno all'altro. Non sono piú due, ma ormai 
forman una carne sola. L'alleanza stipulata liberamente dai coniugi impone 
loro l'obbligo di conservarne l'unitá e l'indissolubilitá. «L'uomo non separi ció 
che Dio ha congiunto» (Mc 10,9)" (Catechiscmo, cit., n. 2364, p. 577). 

8.- Cum igitur indissolubilitas sit matrimonio propria et essentialis, hoc est 
tamquam eius bonum essentiale, nempe sacramenti a traditione canonica iure 
nuncupatum, vel tamquam eius essentialis proprietas, quae in matrimonio 
christiano ratione sacramenti peculiarem obtinet firmitatem (can. 1056; can. 
1013, § 2 CIC a. 1917), necessario exinde consequitur ut nuptiae valide celebrari 
nequeant, si haec essentialis proprietas vel essentiale bonum de consensu 
praestando excludatur. 

Ita sane lex ecclesialis expresase cavet, ipsum ius naturale referens, sive illa 
vetus (can. 1086, § 2), vigens nempe tempore celebrationis huius sub iudice 
matrimonii, sive haec nova praecedenti normae conformis, iuxta quam si 
alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat indissolubilitatem 
matrimonii, invalide contrahit (can. 1101, § 2). 

Indissolubilitas enim pertinet ad matrimonii essentiam non solum «in suis 
principiis», sicut cetera matrimonii bona, hoc est prolis et fidei, sed. etiam 
«secundum se», quia ex hoc ipso quod per pactionem coniugalem sui potestatem 
sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non 
possint; et inde est quod matrimonium nunquam invenitur sine inseparabilita-
te; invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non dependet ab usu suo (S. 
Thomas Aq., Commentum in Lib. IV Sententiarum, dist. XXXI, q. 1, art. 3, in c.). 

9.- Sed doctrinam communem acceptando de indissolubilitate «secundum 
se» iam pertinenti ad «esse» matrimonii, ideoque in parí gradu vim iuridicam 
exercenti quoad validitatem consensus ac intentio prolis et debitum servandi 
fidem coniugalem, etiamsi haec spetent ad prolem et fidem in suis principiis, 
admittendum est quoque hanc indivisibilitatem in matrimonio in fieri, hoc est 
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in consensu praestando, nullam pati posee distinctinem, diversos effectus 
iuridicos ferentem, inter obligationem servandi indissolubilitatem et eiusdem 
obligationis adimpletionem seu exsecutionem.